
MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1153 • ANO V10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 

E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB
     

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTRO-
LE SOCIAL DO FUNDEB convoca os conselheiros e seus respectivos suplentes, para 
participarem da reunião ordinária a realizar-se no dia 19 de fevereiro de 2025, às 9ho-
ras, em primeira convocação e em segunda convocação às 9h30min, com qualquer 
número de conselheiros presentes, na sala dos   Conselhos Municipais no 2º andar 
- prédio da Secretaria Municipal de Educação de Macaé/RJ.
Ordem do dia:
1- Emissão de Parecer Conclusivo da Prestação de Contas referente a execução dos 
recursos recebidos à conta do FUNDEB;
2- Correspondências;
3- Assuntos Gerais.

Macaé, 17  de fevereiro de 2025.

Sol Grey Tavares Ribeiro   
Presidente do CMACSFUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - MACAÉ/RJ - CMDPD    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025

O presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA (CMDPD), criado pela Lei Municipal nº 1.718/96 alterada pela Lei Municipal 
2.663/2.005, no uso das suas atribuições conferidas pelas respectivas Leis Municipais 
e pelo seu Regimento Interno, convoca todos os seus Conselheiros titulares e suplen-
tes, entidades e órgãos públicos que compõe o Conselho, o público em geral, pessoas 
com deficiência, responsáveis de pessoas com deficiência e instituições interessadas 
para a Primeira Assembleia Ordinária de 2025 a ser realizada no dia 19 de fevereiro de 
2025, quarta-feira, em primeira convocação às 14h no auditório da 15ª. Subseção da 
OAB-RJ, Av. Elias Agostinho, 194 - Centro, Macaé/RJ tendo como pauta:
1. Aprovação da Ata da Assembleia anterior (dia 04/12/2024);
2. Definição dos novos passos para eleições d vacância da sociedade civil e novos 
membros governamentais ou novas eleições da grade completa dos conselheiros;
3. Solicitar informações do status dos novos equipamentos Clínica do Autista e do 
Centro de Referência da PCD;
4. Discussão e definição sobre cadastramento e/ou recadastramento da Instituições 
sem fins lucrativos;
5. Assuntos Gerais.

Macaé, 12/02/2025. 

Luciano Costa
Presidente/CMDPD

Lúcia Anglada
Secretária/CMDPD

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE 

 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 025/2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei Complementar n° 251/2016, Art. 060, parágrafo único, e exauridas as 
tentativas de convocação por via telefônica, vem pelo presente convocar aos 
contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, 
Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO 
CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus respectivos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À TRANSFERÊNCIA DE 
LANÇAMENTO, sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 
 
CONSTRUTORA MENDES FERNANDES LTDA. Processo nº     37583/2024 
UELINTON ROBERTO SOARES PROENÇA  Processo nº     37656/2024 
UELINTON ROBERTO SOARES PROENÇA  Processo nº     37657/2024 
ROSIMERE CARDOSO ASCENCIANO  Processo nº     37769/2024 
ROSE FERREIRA DA SILVA    Processo nº     38490/2024 
CARLA ROBERTA SOARES DOS SANTOS    Processo nº     39164/2024 
MONALISE COSTA MARTINS KUPP  Processo nº     40091/2024 
JURANDIR MORAES PINTO    Processo nº     42080/2024 
ROSANGELA CELIA DE SOUZA   Processo nº     42198/2024 
RICARDO ARAUJO DE ANDRADE   Processo nº     42478/2024 
UBIRAJARA BORGES     Processo nº     42619/2024 
MARCIO JOSE DE MORAES SILVA   Processo nº     42968/2024 
MARCIO JOSE DE MORAES SILVA   Processo nº     42969/2024 
LUIZ CARLOS DE MATTOS FRANCO  Processo nº     44948/2024 
VANDER LEMGRUBER DE SOUSA   Processo nº     45220/2024 
LUIZ CARLOS DE SOUZA FERNANDES  Processo nº     45223/2024 
REGINA DE SOUZA     Processo nº     45273/2024 
REGINA DE SOUZA     Processo nº     47140/2024 
 
 

Macaé-RJ, 17 de fevereiro de 2025. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

                                                                     
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 018/2025 

 
 

O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            
CRÉDITO 

CONCEDENTE VALORES 

ROYALTIES PARTICIPAÇÃO 
ESPECIAL (PEA-PARTICIPAÇÃO 
ESPECIAL ANP) 

73034-3 BANCO 
DO BRASIL 13/02/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 354.475,64 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 13/02/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 36.756,82 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 10/02/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 64.536,86 

 
 
 
 

Macaé, 17 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
061/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, com 
base nos Artigos 19, 24, 25, 26, 81 e 85 da Resolução nº 1877/2009 

RESOLVE:
Art. 1º - Promover o servidor Igor de Freitas Bastos, Procurador, matrícula nº 3376-
6, que avançará para o padrão de vencimento da Categoria Especial de seu cargo 
efetivo. 
Art. 2º - Progredir o servidor Igor de Freitas Bastos, Procurador, matrícula nº 3376-6, 
que avançará 12 (doze) padrões de vencimento de seu cargo efetivo. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 14 de fevereiro de 2025.

Alan Mansur Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO


